第２回   （ 令和３年２月 ）

宮 津 市 教 育 委 員 会

定 例 会 議 事 録

令和３年２月 18 日開会

第２回（令和３年２月）宮津市教育委員会定例会会議録

日  時    令和 3 年 2 月 18 日（木）午前 9 時 00 分～

場  所    宮津市福祉・教育総合プラザ応接会議室

 出席者    山本雅弘  伊藤正  田崎浩二  尾﨑里花子  藤井陽子

 事務局    大井教育次長  早川学校教育課長  林﨑社会教育課長  東文化振興担当課長

 大槻総括指導主事  梅林学校教育課参事  森本学校教育課参事  桐村指導主事

           小牧学校教育係長

 （傍聴者なし  ）

１  開    会

２  前回会議録の承認

３  会議録署名委員の指名

４  会期の決定

５  教育長の報告

６  議事

  議第 2 号  令和 2 年度宮津市一般会計補正予算（第 12 号）（教育委員会関係分）について

  議第 3 号  令和 3 年度宮津市一般会計予算（第 1 号）（教育委員会関係分）について

  議第 4 号  宮津市学校給食費徴収条例の一部を改正する条例について

  議第 5 号  宮津市学校給食費徴収条例施行規則の一部を改正する規則について

  議第 6 号  宮津市学校給食委員会規則の一部を改正する規則について

  議第 7 号  宮津市食育及び給食指導巡回車両運行管理規程の一部を改正する規程に

ついて

７  その他

  （ 1）幼稚園、小中学校等の卒業証書授与式への出席について

  （ 2） 3 月の主な日程 (教育委員会関係分 )について

８  閉    会

－開会： 9:00－

山本教育長  只今から、令和 3 年第 2 回宮津市教育委員会定例会を開会し、た

だちに本日の会議を開きます。

それでは、次第に沿って会議を進行します。

■次第 2「前回会議録の承認」

 各委員よろしければ、尾﨑委員と田崎委員にお世話になりま

す。

■次第 3「会議録署名委員の指名」

 会議規則第 18 条第 2 項の規定により、教育長において田崎委員

と伊藤教育長職務代理者を指名しますので、よろしくお願いしま

す。

 ■次第 4「会期の決定｣

本日の定例会の会期は、１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

 出席委員

 異議なし

山本教育長

ご異議なしと認めます。よって会期は、本日 1 日間と決定いたし

ます。

 山本教育長

早川学校教育課長

 ■次第 5「教育長の報告」

【報告事項】

 〇 2 月 15 日の第 2 回総合教育会議では、次期の教育大綱・教育振興

基本計画の骨格が、皆さんの活発な議論によってできあがってきた

と思っている。引き続き、今年度中の完成に向けて、総合教育会議

での皆さんのご意見をお願いする。

１  市立幼稚園・小中学校の状況について

 〇京都府全体でも新型コロナウイルス感染症の感染者数は減って

  きているが、学年の締めくくりや受験時期となるため、引き続き

  対策をしながら、しっかりと教育活動を進めていきたい。

 〇私立高校の入試が 2 月 10 日に、公立の前期選抜が 2 月 16 日に実

  施された。コロナウイルス感染症による欠席などの影響はなかっ

た。

 〇ウエイトリフティングの近畿地区中学生記録会で、栗田中 3 年生

川崎菜々紗さんが 55 ㎏級で中学新記録、 3 年生の東楽映君が 73

㎏級で中学新記録を出し、川崎さんの妹で 1 年生の心々菜さんと

ともに全国大会へ出場した。

〇例年 2 月に開催していた、市長杯少年少女レスリング選手権大会

は中止とする。

 ２  その他

 〇令和 3 年度当初教職員人事異動について、 2 月下旬から 3 月上旬

  にかけて臨時会で内申についてお世話になる。

〇学習者用デジタル教科書の実証事業に一部の学校が参加する。指

導者用のデジタル教科書を購入していく。また民間の会社の中学

校プログラミング教育のオンライン授業の導入を始めている。

 〇 4 月 21 日丹後地方教育委員会連合会の役員会、 5 月 17 日定期総

会が予定されている。 5 月 28 日には京都府教育委員会連合会定

期総会が開催予定ですので、皆様の出席をお願いします。

 それでは、議事に移ります。

■議第 2 号「令和 2 年度宮津市一般会計補正予算（第 12 号）（教育

委員会関係分）について」「令和 3 年度宮津市一般会計予算（第 1

号）（教育委員会分）について」関連しますので一括で事務局から

説明をお願いします。

◆ 2 つの議案とも、宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第９号

の規定に基づき、委員会の議決を求めるもので、関連しますので、

まとめて御説明申し上げます。

◆別冊の＜令和 3 年度当初予算 (案 )・令和 2 年度 3 月補正予算 (案 )

の概要【教育委員会関係分】＞をご覧ください。

◆令和 3 年度の当初予算は、新総合計画の初年度として、若者が住

みたいまちづくりプロジェクトと宮津の宝を育むチャレンジプロジ

ェクトの 2 つの重点プロジェクトを強力に推進し、 5 つのテーマ別戦

略を着実に実行する｢未来を創るステップアップ予算｣として編成さ

れております。また、国の補正予算も活用し、令和 2 年度 3 月補正

予算と令和 3 年度当初予算を一体的に、新型コロナウイルス感染症

対策にも最大限配意した形で編成されたものです。

◆ 2 ページの特徴点の下線を引いているところを見ていただいてもわ

かるように、教育委員会関係の新規事業に予算の重点配分がなされ

ているところです。

◆ 3・ 4 ページが令和 2 年度 3 月補正予算の全体概要になっておりま

す。ＩＣＴを活用した学習環境の構築などで教育費に 29,220 千円が

追加されております。

◆ 5 から 8 ページが令和 3 年度当初予算の全体概要。 9 ページにある

ように、令和 2 年度当初予算には日置地区公民館の移転整備 88,600

千円などがありましたので、教育費の前年度比較では△ 81,480 千円

となってはいますが、先ほども申し上げましたように、ソフト面で

の新規事業などが多くあるところです。

◆ 9・ 10 ページが令和 2 年度 3 月補正予算の教育委員会関係の事業一

覧です。 2 の学校・保育園の感染症対策、 12 のＩＣＴを活用した学

習環境のほか、 18 にあるように、新型コロナ対応に奔走する市町村

等を支援するために国補正予算で設けられ、コロナ対応のための取

組みである限りは市町村等の裁量で使うことができる、新型コロナ

ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し、学校休校対応等

に係る時間外勤務手当、修学旅行や給食食材に係るキャンセル料、

市民体育館での成人式開催のための必要備品の購入、日置公民館の

センサー感知型トイレ整備に係る対応ができたところです。また、

ふるさと納税の増で、教育基金も当初予算時の想定以上の積立額に

なり増額するものです。

◆ 11 から 16 ページが令和 3 年度当初予算の教育委員会関係の事業一

覧になります。 11 ページが若者が住みたいまちづくりプロジェクト

関連、 12 ページが宮津の宝を育むチャレンジプロジェクト関連、 13

ページの上段が新型コロナウイルス感染症対策関連、下段からが５

つのテーマ別戦略関係です。 14 から 16 ページがふるさとを大切に学

びを深めるまちづくり関連になってございます。

◆これら令和 2 年度 3 月補正予算・令和 3 年度当初予算の教育委員

会関係の事業一覧表の左に○が付いているものが重点事業扱いにな

っているもので、 17 ページ以降にそれぞれの個別の説明資料をつけ

ているところです。

◆ 17 ページは、国補正予算を活用し、学校・幼稚園の新型コロナウ

イルス感染防止対策や学習保障等を充実するために、１校あたり 800

～ 1,200 千円、１園あたり 500 千円を措置するものです。

◆ 18 ページは、「子育て世代へのきめ細かなサポート拠点」として、

この宮津市福祉・教育総合プラザでのサービス等に係る予算をまと

めたものとなってございます。

◆ 19・ 20 ページは、新規事業「宮津の新たな学び創造事業」です。

令和 2 年度から小中一貫教育を全面実施し、コミュニティ・スクー

山本教育長

田崎委員

梅林学校教育課参事

ルを本格導入する中で、明日の宮津を創り上げる人間性豊かな子ど

もの育成を目指して、保幼小中高連携の推進や新たに策定する今後 5

年間の『学力向上プラン』に基づき学力向上対策を進めるもので

す。最終年度となる宮津学院が府教委から研究指定を受けている認

知能力と非認知能力を一体的にはぐくむ実践的研究「未来を拓く学

校づくり推進事業」、漢検・英検の指定学年全員受験に係る検定料全

額補助、ふるさとみやづ学副読本の新訂版の発行、タッチペン等の

購入によって１人１台タブレット環境を充実させ、そこに算数・数

学支援に特徴があるＡＩドリルを導入し、算数学び定着サポーター

が 6 小学校を巡回し個別支援等を行う経費や中学校向けプログラミ

ング指導教材導入に係ります経費を計上しております。

◆ 21 ページ「学校給食運営事業・公立幼稚園における給食開始」充

実事業です。

◆ 22 ページは、新規事業「地域と学校の連携・協働推進事業」で

す。令和 2 年度に宮津学院と栗田学院でコミュニティ・スクールを

本格導入する中、地域学校協働活動を推進するために、地域学校協

働本部を設置するとともに、地域と学校をつなぐ役割を担うコーデ

ィネーターを学院コミュニティ・スクールに 2 名ずつ配置しようと

するものです。

◆ 23 ページは、天橋立の「ユネスコの世界遺産登録の推薦候補とな

る国内暫定リスト」入りを目指した機運醸成・普及啓発活動に係る

「世界遺産登録推進事業」です。

◆ 24 ページの「文化と観光がコラボしたまちづくり」を推し進める

ため、 25 ページの新規事業「歴史文化を活かした観光誘客推進事

業」で、最先端技術ＶＲを活用した歴史文化資源の発信や「重要文

化財・旧三上家住宅」のユニークベニュー活用等につなげるための

交流拠点化の事業です。また、 26 ページの新規事業「文化芸術活動

活性化事業」で、他市町の文化会館等利用やまちかどコンサートな

どの文化芸術活動の活性化支援、宮津市文化団体協議会への活動支

援、小中学生が本物の文化芸術にふれる体験活動の実施、歴史の

館・文化ホールの音響反射板設置などの環境整備を行うものです。

◆ 27 ページは充実事業「のびのび放課後児童クラブ事業」では、皆

様には 10 月定例会で要綱改正に係る承認をいただきましたが、長期

休業期間中のみ利用する場合の利用料を新たに設定し、より利用し

やすい環境構築をしたものです。

◆以上、誠に簡単ではございますが、議第 2 号及び議第 3 号に係る

説明といたします。ご承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

ただ今、事務局より議第 2 号「令和 2 年度宮津市一般会計補正予

算（第 12 号）（教育委員会関係分）について」、議第 3 号「令和 3 年

度宮津市一般会計予算（第 1 号）（教育委員会関係分）について」説

明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

 1 人 1 台タブレットの整備が今年度中ということだったが、実際に

授業で使うようになるのはいつ頃になるのか。

 タブレットは 3 月上旬に納品予定となっています。その後、端末

山本教育長

早川学校教育課長

伊藤教育長職務代理者

早川学校教育課長

田崎委員

早川学校教育課長

尾﨑委員

林﨑社会教育課長

伊藤教育長職務代理者

早川学校教育課長

山本教育長

出席委員

山本教育長

とネットワーク等の設定を順次行い、学校に出向いて先生方への研

修を行うこととしています。子ども達が手にするのは、 4 月に入って

からになる予定です。

 AI ドリルを活用して、個別最適な学びが出来るようになる。

 自動で採点され、 1 人 1 人にあった次の問題が作られ、習熟度に応

じた学習が進められるドリルになっています。

 AI ドリルは学習意欲の高い子どもは、家庭に持って帰ってどんど

ん先に進めることになるのか。

 家庭への端末の持ち帰りについては、有害サイト等への対応とし

てフィルタリングソフトを入れる予定にしていますが、家に Wi-fi

などのネット環境がなくても使用できるよう、まずは、オフライン

でできる課題などからと思っています。そして、次の段階で、就学

援助の通信料支援も活用し、環境整備がない家庭へのルータの貸出

なども考えていきたいと思います。

 幼稚園の給食が始まるが、入園児数に変化はあるのか。

 上宮津保育所からの転園や 3 歳児での入園児が少し増えていま

す。

 オリンピック・パラリンピックの開催がどうなるか分からない

が、聖火リレーの実施は予定通りなのか。

 聖火リレーについては、今年度に計画していました内容で実施す

る予定としております。

 のびのび放課後児童クラブは、希望者は全員利用できているの

か。

 通年利用を希望しておられる方につきましては、全員利用いただ

いております。ただし、宮津のびのび放課後児童クラブでは、長期

休業期間中に定員を超える場合がありますので、長期休業期間に利

用を希望されている高学年の一部の方には利用を控えていただくな

ど調整を行う場合があります。

他になければ、議第 2 号「令和 2 年度宮津市一般会計補正予算

（第 12 号）（教育委員会関係分）について」、議第 3 号「令和 3 年度

宮津市一般会計予算（第 1 号）（教育委員会関係分）について」承認

することにご異議ございませんか。

 異議なし

次に、

■議第 4 号「宮津市学校給食費徴収条例の一部を改正する条例につ

いて」、議第 5 号「宮津市学校給食費徴収条例施行規則の一部を改

早川学校教育課長

山本教育長

安達学校給食・施設係長

正する規則について」、議第 6 号「宮津市学校給食委員会規則の一

部を改正する規則について」、議第 7 号「宮津市食育及び給食指導

巡回車両運行管理規程の一部を改正する規程について」関連しま

すので一括で事務局から説明をお願いします。

◆宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第 4 号の規定により、委

員会の承認を求めるものです。

 4 つの議案とも、宮津市教育委員会基本規則第 16 条第１項第２号

の規定に基づき、委員会の承認を求めるもので、関連しますので、

まとめて御説明申し上げます。別冊の１ページをご覧ください。

◆  令和 3 年 4 月から公立の 2 幼稚園において、現在小・中学校で実

施している民間委託によるセンター方式給食の仕組みを活用し、幼

稚園給食を開始するにあたって、幼稚園給食費等を定めることをは

じめ、関連する条例・規則・規程を改正するものであります。

◆  3 ページにありますように、幼稚園給食費については、現在の小

学校の給食費・１食当たりの単価 250 円をベースにして、１食当た

り 180 円、月額で 2,800 円、年額 33,600 円とすることにしておりま

す。

◆  こうした中で、 6、 7 ページに新旧対象表をつけております学校

給食費徴収条例では、幼稚園給食費を条例で定める徴収対象にした

上で、年額 33,600 円とするための改正を、９～ 11 ページに新旧対象

表をつけております条例施行規則では、幼稚園給食の実施予定回数

を 185 回、１食当たりの単価を 180 円とすること、低所得者や多子

世帯の給食費の減免 (無料とすること )や１月当たり 2,800 円を納入

いただくこと等を定めるための改正を、 13 ページに新旧対象表をつ

けております学校給食委員会規則では、給食委員会の対象に幼稚園

を入れた上で、それに伴って委員数を 30 人以内から 35 人以内とす

るための改正を、 15・ 16 ページに新旧対象表をつけております巡回

車両運行管理規程では、栄養教諭が巡回車両を使い幼稚園に食育や

給食指導に行けるようにするための改正をするものです。

◆以上、誠に簡単ではございますが、議第４号から議第７号に係る

説明とさせていただきます。ご承認賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。

ただ今、事務局より議第 4 号「宮津市学校給食費徴収条例の一部

を改正する条例について」、議第 5 号「宮津市学校給食費徴収条例施

行規則の一部を改正する規則について」、議第 6 号「宮津市学校給食

委員会規則の一部を改正する規則について」、議第 7 号「宮津市食育

及び給食指導巡回車両運行管理規程の一部を改正する規程につい

て」説明がありました。

委員の皆様の御意見等があればお願いします。

 保護者にも試食会をして、内容を確認していただいています。

 宮津・栗田の幼稚園の保護者にそれぞれハーベスト（株）で試食

をしていただき、昔のセンター給食のイメージではなく、おいしい

と言っていただいています。

田崎委員

早川学校教育課長

山本教育長

出席委員

山本教育長

早川学校教育課長

山本教育長

早川学校教育課長

山本教育長

 日置・養老小学校はセンター方式ではないが、保護者から要望等

はないのか。

 献立はセンター方式も自校給食でも、栄養教諭が統一の献立を作

成していますので、内容的にも、どちらも大きく変わらないものと

なっていますので、特に保護者等からご意見はありません。

他になければ、議第 4 号「宮津市給食費徴収条例の一部を改正す

る条例について」、議第 5 号「宮津市学校給食徴収条例施行規則の一

部を改正する規則について」、議第 6 号「宮津市学校給食委員会規則

の一部を改正する規則について」、議第 7 号「宮津市食育及び給食指

導巡回車両運行管理規程の一部を改正する規程について」承認する

ことにご異議ございませんか。

 異議なし

続きまして、７その他に移ります。

（ 1）幼稚園、小中学校等の卒業証書授与式への出席について、事務

局より報告をお願いします。

高等学校については、来賓の要請はありません。

市立小中学校、幼稚園につきましては、出席者一覧を添付してい

ますので、皆様の御出席をお願いします。なお、昨年度と同様に、

規模は時間短縮のため縮小し、祝辞については、印刷配布という形

になっております。

 次に（ 2） 3 月の主な日程について、事務局からお願いします。

（ 2） 3 月の主な日程について

○ 2 月 24 日（水）本会議

○ 3 月 3 日（水）、 4 日（木）本会議（一般質問）

○ 3 月 6 日（金）本会議（質疑）

○ 3 月 9 日（火）中学校組合教育委員会定例会

○ 3 月 15 日（月）中学校卒業式

○ 3 月 18 日（木）本会議

○ 3 月 23 日（火）小学校卒業式

○ 3 月 24 日（水）幼稚園卒園式、修了式（幼・小・中）

○ 2 月 29 日（月）本会議

●次回教育委員会日程

  3 月 26 日（金）午前 9 時

 以上です。

他になければ、第２回宮津市教育委員会定例会を閉会します。

－閉会：10:00－